
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2026, 11-1/44450 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
8 декабря 2025 г. № 209 

О порядке отбора кандидатов, направляемых 
для получения образования в иностранных 
организациях в рамках международных 
договоров Республики Беларусь 

На основании подпункта 4.82 пункта 4 Положения о Министерстве образования 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке отбора кандидатов, направляемых для получения 
образования в иностранных организациях в рамках международных договоров 
Республики Беларусь, по которым Министерство образования определено 
государственным органом, ответственным за выполнение принятых Республикой 
Беларусь обязательств (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Академия управления  
при Президенте Республики Беларусь 

Белорусский республиканский 
союз потребительских обществ 

Государственный пограничный 
комитет Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство связи и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь 

Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Национальная академия 
наук Беларуси 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2026, 11-1/44450 

2 

Национальный центр защиты 
персональных данных Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования
Республики Беларусь 
08.12.2025 № 209 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке отбора кандидатов, направляемых для получения образования 
в иностранных организациях в рамках международных договоров 
Республики Беларусь, по которым Министерство образования определено 
государственным органом, ответственным за выполнение принятых 
Республикой Беларусь обязательств 

1. Настоящим Положением определяется порядок отбора кандидатов, направляемых 
для получения образования в иностранных организациях в рамках международных 
договоров Республики Беларусь, по которым Министерство образования определено 
государственным органом, ответственным за выполнение принятых Республикой 
Беларусь обязательств (далее – отбор для получения образования в иностранных 
организациях). 

Действие настоящего Положения не распространяется на отбор граждан Республики 
Беларусь (далее – граждане), направляемых для получения образования в иностранных 
организациях, указанных в пунктах 1 и 6 статьи 80 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании. 

2. Для получения образования в иностранные организации могут быть направлены 
лица из числа граждан: 

учащиеся XI классов учреждений образования, реализующих образовательные 
программы общего среднего образования, завершившие обучение и воспитание 
на III ступени общего среднего образования в год направления в иностранную 
организацию, – для получения образования по образовательной программе бакалавриата; 

обучающиеся в учреждениях высшего образования Республики Беларусь 
по образовательным программам общего высшего и (или) специального высшего 
образования – для прохождения стажировки*. 
______________________________ 

* Для целей настоящего Положения под стажировкой понимается процесс получения и закрепления 
новых навыков и знаний по осваиваемой гражданином в учреждении высшего образования Республики 
Беларусь специальности в иностранной организации. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2026, 11-1/44450 

3 

3. Отбор для получения образования в иностранных организациях осуществляется 
Министерством образования. 

4. Необходимыми условиями участия граждан в отборе для получения образования 
в иностранных организациях являются: 

4.1. обучение на момент подачи заявки на участие в отборе для получения 
образования в иностранных организациях: 

в учреждениях образования Республики Беларусь, реализующих образовательные 
программы общего среднего образования, – для получения образования 
по образовательной программе бакалавриата; 

в учреждениях высшего образования Республики Беларусь по образовательным 
программам общего высшего и (или) специального высшего образования – 
для прохождения стажировки; 

4.2. владение иностранным языком в объеме, достаточном для успешного освоения 
образовательной программы бакалавриата, прохождения стажировки в соответствии 
с требованиями принимающей стороны; 

4.3. средний балл текущей аттестации не ниже 8 баллов по десятибалльной шкале; 
4.4. документально подтвержденное отнесение кандидата к категории лиц, 

освобожденных от призыва на военную службу, службу в резерве либо не подлежащих 
призыву на военную службу, службу в резерве в период получения образования 
в иностранной организации; 

4.5. иные условия, связанные со спецификой получения образования в иностранных 
организациях. 

5. Для проведения отбора для получения образования в иностранных организациях 
учреждения высшего образования и структурные подразделения областных (Минского 
городского) исполнительных комитетов, осуществляющие государственно-властные 
полномочия в сфере образования, предоставляют в Министерство образования следующие 
документы: 

5.1. предложения по кандидатам, которые направляются для получения образования 
в иностранных организациях, по форме согласно приложению 1 (в случае нескольких 
кандидатов – в порядке приоритетности) с обоснованием целесообразности направления 
их для получения образования в иностранных организациях; 

5.2. анкету кандидата, который направляется для получения образования 
в иностранную организацию, по форме согласно приложению 2; 

5.3. характеристику (с указанием личностных качеств кандидата, включая 
моральные качества, склонность к творческому мышлению, коммуникабельность) 
и информацию о достижениях кандидата в учебе, научно-исследовательской и (или) 
инновационной деятельности, подписанную руководителем учреждения образования, 
в котором обучается кандидат, либо лицом, исполняющим его обязанности, с письменным 
подтверждением полномочий; 

5.4. выписку текущей успеваемости кандидата, подписанную руководителем 
учреждения образования, в котором обучается кандидат, либо лицом, исполняющим его 
обязанности, с письменным подтверждением полномочий; 

5.5. документы, подтверждающие владение кандидатом соответствующим 
иностранным языком в объеме, достаточном для успешного освоения содержания 
образовательной программы бакалавриата, прохождения стажировки в соответствии 
с требованиями, предъявляемыми принимающей стороной; 

5.6. оформленное в письменной форме обязательство кандидата о возвращении 
в Республику Беларусь, содержащее его фамилию, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется), число, месяц и год рождения. Несовершеннолетние кандидаты 
оформляют обязательство с письменного согласия одного из законных представителей; 

5.7. документы, подтверждающие соответствие кандидатов требованиям, 
предъявляемым к ним принимающей стороной (в том числе об успешном прохождении 
кандидатом при необходимости вступительных испытаний и готовности иностранной 
организации принять кандидата для получения образования); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2026, 11-1/44450 

4 

5.8. документы, подтверждающие отнесение кандидата к категории лиц, 
освобожденных от призыва на военную службу, службу в резерве либо не подлежащих 
призыву на военную службу, службу в резерве в период получения образования 
в иностранной организации. 

6. При отборе для получения образования в иностранных организациях 
Министерством образования учитываются следующие критерии: 

6.1. подготовленность кандидата к освоению избранной специальности 
(принимаются во внимание средний балл текущей успеваемости и баллы по учебным 
предметам (модулям), являющимся профильными для избранной специальности); 

6.2. владение иностранным языком в объеме, достаточном для освоения содержания 
избранной специальности; 

6.3. наличие достижений (признаны лауреатами специальных фондов либо 
республиканских конкурсов научных работ, республиканских и международных 
олимпиад и конкурсов по дисциплинам, соответствующим специальностям (направлениям 
специальностей, специализациям), по которым планируется получение образования 
в иностранных организациях); 

6.4. соответствие кандидата иным требованиям, предъявляемым к нему 
принимающей стороной. 

7. По результатам рассмотрения документов, указанных в подпунктах 5.1–5.8 
пункта 5 настоящего Положения, Министром образования утверждается список лиц 
для направления в иностранные организации для получения образования в рамках 
реализации соответствующего международного договора Республики Беларусь, в котором 
указываются сведения, содержащиеся в приложении 1. 

8. Министерство образования не позднее трех рабочих дней после утверждения 
списка лиц, указанного в пункте 7 настоящего Положения, направляет его 
в соответствующие учреждения высшего образования и структурные подразделения 
областных (Минского городского) исполнительных комитетов, осуществляющие 
государственно-властные полномочия в сфере образования. 

  
  Приложение 1 

к Положению о порядке отбора кандидатов, направляемых
для получения образования в иностранных организациях 
в рамках международных договоров Республики Беларусь,
по которым Министерство образования определено 
государственным органом, ответственным за выполнение 
принятых Республикой Беларусь обязательств  

  
Форма 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
по кандидатам, которые направляются для получения образования 

в иностранных организациях 

№ 
п/п 

Фамилия, 
собственное 

имя, отчество 
(если таковое 

имеется) 
кандидата 

Учреждение 
образования, 

в котором 
обучается 

кандидат (класс, 
факультет, курс) 

Избранная 
образовательная 

программа 
в иностранной 
организации 
(бакалавриат, 
стажировка), 

специальность 

Наименование иностранной 
организации, в которой 
планируется получение 

образования (при наличии 
такой возможности 

по условиям 
соответствующего 

международного договора 
указываются несколько 
организаций в порядке 

приоритетности) 

Продолжительность 
получения образования 

(при наличии такой 
возможности по условиям 

соответствующего 
международного 

договора указываются 
также сроки прохождения 

обучающих курсов 
по изучению 

иностранного языка) 
1 2 3 4 5 6 
            

   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.01.2026, 11-1/44450 

5 

  Приложение 2 
к Положению о порядке отбора кандидатов, направляемых
для получения образования в иностранных организациях 
в рамках международных договоров Республики Беларусь,
по которым Министерство образования определено 
государственным органом, ответственным за выполнение 
принятых Республикой Беларусь обязательств  

  
Форма 

АНКЕТА 
кандидата, который направляется для получения образования 

в иностранную организацию  

1 Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
кандидата 

  

2 Гражданство (подданство)   

3 Число, месяц и год рождения   

4 Уровень владения иностранным языком, документально 
подтвержденный в соответствии с требованиями 
принимающей стороны 

  

5 Средний балл текущей успеваемости   

6 Наименование избранной специальности получения 
образования в иностранной организации 

  

7 Наименование выбранной иностранной организации   

8 Наличие документов, подтверждающих готовность 
выбранных кандидатом учреждений образования принять 
его для получения образования, прохождения стажировки 
(в случае необходимости) 

  

9 Информация об успешном прохождении вступительных 
испытаний (в случае необходимости) 

  

  
          

(подпись кандидата)   (фамилия, инициалы)   (дата) 
  
  


